
I
Prefeitura Municipal de ArariPe

Setor de Licitações

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitação - A Comissão
de Licitações do município de Araripe torna público que se encontra à disposição dos
interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial no 03/2023-PPRP, do tipo
menor preço por lote, cujo objeto e a sELEÇÃo DA MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AOUISIÇÃO DE

GÊNERoS ALIMENTíc|os, DESTINADoS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ARARIPE.CE. O recebimento e

abertura dos envelopes será no dia 27 de março de 2023, 08h:30min, maiores
informaçÕes na sala da Comissão de Licitação, situada à Av. José Loiola Alencar,440
- Araripe - Ceará, das 08:00 ás 12:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no
site:www.tce.ce.gov.br, Araripe/CE, í3 de março de2023, José Feitoza de França -
Pregoeiro.

O1z

José F za de França

PUBLICAR, para circular no dia 14103/2023, nos seguintes veículos de comunicaçáo:

. JORNALO ESTADO

. DIÁRIo oFICIAL Dos MUNIciPIoS Do CEARÁ

. DÉRIo oFICIAL Do ESTADo Do CEARÁ

UNIDADE ADM|N|STRAT|VA - SECRETAR|A DE EDUCAÇÂO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; SECRTTNRIAS DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA; INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS; AGRICULTURA MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS E SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE;
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

t,
r.ÊÉFi

b
t

7?- oO FLo

OE

4v

Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará, 63170-000

AVISO DE LICITAÇÃO

1'

Pregoeiro



*raa
Prefeitura Municipal de Araripe

Setor de Licitações

DE (

ItlFL oo
d

fl.

CERTIDÃO DE DIVULGAcÃO DO AVISO DE LICITacÃo

Certificamos que o Aviso de Licitação Pregão Presencial no 0312023-PPRP, cujo
ObJCtO é A SELEçÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AAUISIçÃO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICIPIO DE ARARIPE-CE, foi afixado no dia í4 de março de 2023, no
flanelógrafo desta PreÍeitura Municipal, conforme estabelece a legislaçáo em vigor.

Araripe/CE, 14 de março de2023

nipÉ^

04' /ve--4-.4-
José Fe de França

Pregoeiro

Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará, 63170-000

4



Ceaú , 14 de Março de 2023 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceaná . ANO XnI I N" 3165

SUPLENTES

FERNANDO WILSON FERNANDES SILVA - Presidente
VANESSA KELLYANNE BEZERRA CAMPELO - Membro
FÁTIMA SA\DY MAIA BARRETO ANIDRADE _ MembTo
FRANCISCO JOSÉ TEXEIRA BENEVTDES - MCMbTO

HEITOR AMORIM MLNIZ - Membro
DANIELA BEZERRA LIMA - Membro
FERNANDO ANTOMO BEZERRÂ FREIRE - MembÍo

ITALA KILLY MELO NAPOLúO GURGEL
JORGE LI]'IZ BAN'DEIRÂ SOUZA
MARIA KELLCIANE DE OLIVEIRÁ
MARIA ROSILENE SOUSA BEZERRÁ
LEANDRA DA SILVA OLIVEIRA
ANDRNSSA OLIVEIRA REIS

Art. 2". Esta Portâria entra em vigor na data de suâ publicação,
ficando Íevogâdas as disposições em conrrário.

TOSÉ ToENI HqLÁNDÁ DE ARÁÚJq
Prefeito Municipal

Publicado por:
Anny Aparecida Bezêna Pinheiro
Código ldentiÍicâdor:D8l 2 I 5DE

SECRNTAXIÂ MUNICIPAL DE OBR4S, INFRÀESTRUTUR4.,
RXCURSOS HiDRICOS, ENERGIA E SAN'EAMENTO

PORTARIÂ N' 056/2023 - SEII\_FRÀ

NOMEAR o(a) S('). VALERIA PARENTE
FREIRE no cargo que indica e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ALTO SANTO. do Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artjgo 64,
inciso ll, dâ Lei Olgânica do Município de AIto Santo,

RESOLVE:

Art. lo. NOMEAR o(a) S(a). VAIERIA PÀIIINTE FRXIRE,
portado(a) do CPF no XXX.443.483-XX, para exeÍc6 o cargo de
ASSESSOR TÉCNICO II, símbolo EXE 012, lotado(al na
SECRXTAXIA MUNICIPÁL DE OBRAS, INFRAESTRUTURÀ,
RECURSOS HiDRICOS, ENERGIA E SÀNEAMENTO. CriAdO
através da Lei n' 701, de 20 (vinte) dê jrneiro dê 2017, da Estrutlrra
Organizacional do Município de Àlro Sanlo.

v{rt. 2". Esta Portâria entrani em vigor na data de suâ pub)icação,
revogadas as disposições em conhádo.

JOSÉ JOENI HOLÀNDÁ DE ÁRÀÚJO
Prefeito Municipal

Publicado pori
Anny Aparecida Bezena Pinheiro
Código Identifi cadort I A04E1E2

ADO DO CEAR/{
MUNICIPAL DE ÂRÀRIPE

de 2023,08h:l0min, maiores informações na sala da Comissão de

Licitâção, sihrada à Av. José Loiola Alencar,440 - Araripe - Cear{
das 08:00 ás 12:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no

site:w1vw.tce.ce.gov.bt

Araripe/CE, l3 de març! de 2023,

,TOSÉ FEITOZA DE FRÀNçÀ -
Pregoeiro.

Publicado porr
Cícera Antules Brândão da Silva

Códlgo Identiíic.dor:C84BEE4l

§STADO DO CEÂRÁ
PR.T]Tf, ITURA MUNICIPAL DE

PREFEITURA MUNICIPÀL DE
Ltrt N',o21/2023

AR\ETROZ-CE. DE r3 DE rrÀRÇO DE 2023

ESTÀBELECE A ESTRUTU
FTNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
DL ARNF.IROZ E DA OLIRAS PITOVIDÉNCIAS,

O PREFEITO MI.IMCIPAL DE ÀRNEIROZ no Eslado do Ceaná,

úo uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a

Câmara Municipal de Ameiroz aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte lei:

CÀPÍTULO I
DO CONSELIIO TUTELAR

Art. lq Fica mantido o Conselho TutelaÍ de Ameüoz, criado pela l,ei
Municipal n.378/2005, órgão municipal de caráter permanente e

autônomo, Âão jurisdicional, encanegado de zelar pelo cunprimetrto
dos direitos da criança e do adolescente, com funções precipuas de
plânejamento, supervisão, coordenação e controle das atividades que
constituqm sua área de competência, conforme previsto na Lei Federal
D. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), e integrante da
Admioist ação Pública Municipal, com vinculação orçarnentifuia e

âdministrâtivâ â Secretâriâ de Assistência SociâI.
Art. 29 Fica instituída a função pública de membro do CoNelho
Tutelar do Municipio de Ameiroz, que será exercida por 5 (cinco)
membros, com rnandato de 4 (quatro) anos, permitida recondução poÍ
novos processos de escolha.

§lg O membro do Conselho Tutelar é detentor de mandato eletivo,
não incluido na câtegoria de servidor público em sentido estrito, não
gerando vinculo empregaticio com o Poder Público Municipal, seja de
natureza estafutáaia ou celetista.

§ 29 O exercicio efetivo da função de membro do Conselho Tutelâr do
-Municipio de Ametoz constitubá serviço público relevaúte e

estabeleceú presunção de idoneidadc moral.

§ 3q Aplica-se aos membros do CoDselho Tutelar, no que couber, o
regime disciplinar conelato ao funcionalismo público municlpal,
inclusive no que diz respeito À competencia paÍa processaÍ ou julgar o
feito, e, na sua falta ou omissão, o disposto oa Lei Federal n'
8. r r211990.
Àrt. 39 Cabefii ao Executivo Municipal criar e ÍÉnter novos
Conselhos Tutelares, obsewada a proporção minima de I (um)
Conselho para cada 100.000 (cem mil) habitaútes.

Parágrafo únlco. Havendo mais de I (uÍn) Conselho Tutelar, caberá à

gestão municipal definir sua localização g organização da área de
atuâção, por meio de Decretô do Executivo Municipal, devendo
considerar a configumção geognifica e administrativa da localidâde, a
populâção de crianças e âdolescentes e a incidência de violaçôes de
dteitos, observados os indicadores sociais do Municipio.

SEÇÃO I
Dâ Manutenção do Consêlho Tutelar

It+-.\

-.í4.

o
,ÔoFro

w*1r.diariomunicipal.com.br/aprece 2l

,TITULARES]

SECR.ETARIA DE GESTAO ADMIN. FINÀNCEIRA
AVI§O DE LICITÀÇÃO N. 03/2023-ppR!.

Estado do Ceará - PrefeituÉ Municipâl de Araripe , Aviso de
Licitaçào - A Comissão de Licitações do municipio de Ardipe toma
público que se encontra à disposição dos interessados, a licitaçâô na
modalidade Pregão Presencial n' 03/2023-PPRI, do tipo menor preço
por lote, cujo objero é a SELEÇÂO DA MELHoR PROPOSTA
PARÁ REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURÂ E
EVENTUAL AQUISIÇÀO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
DESTINADOS A ATf,NDER AS NECESSIDÂDES DAS
DI}'ER§ÀS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ÀRARIPE.
CE. O recebimslto e abertura dos envelopes será no dia 22 de março

LEI N'021/2023



6 Fôrrálêzô, C6.rá, Brá§ilô TorCà-f.nr, 14 d. m!.ço d.2023. O ESÍADO

Túfico À Polic a Mililâí preúêu uma boliv âfla de 23 ânos n0 baino Parângatu em

lràÍico nteí'mional d€ dí0úas. PÍes0§ ao coÍpo d"À a, Íomm eíimnúad06 6 4 k9 de

Cobmb a 0 caso seíá encrminhado pam â Po í: a Feden Aê ÍicaÍá íesponsivêl

,::lyCIDADES

w

dâ diânça. d. ad.l.s@r náo a ó da

Néb *guda feiE, t3, o
pEadto d. ÉoÍ.1@ lôsé Sa.
b, dúciôu um !(m pMt.
de inríim.nlos paõ ânpliar
â ô..tu de rag6 nà eduoçào
d. rêdê nu.icipál . cuprü
6n 3s etas qu fom s
Eb.l6i.Ls nô sd PLnô a.
Govmd No rôrü ô prefeib
Bturfu ã oníruçáo d. 17

.llm C.rtils d. Elucâcâo
lnhntil (CEI), r0 FeLr dÊ
T.npo rrqral Gn), 3 &ô-
L$ d. Tmpo Prrciâl ê 46 !.-
óls Àr.inhé. O orç.núro
bt l é d. aJ 353.560.332,54,
qu, *gudô s.dd é o naor
Petc d. ndoi inEtim.n
bs pe À ê,1u.âçào nâ húró,

D. âcôrdo on as inior
tuÇóê dí{lsãdõ prlá Prc'
f.it@ 6 noB uniJáJ.s úo
pôsibnid qDê nais al@s
hbm a.êsô ãô eosi.o m
tBpo iiLgrâl Nae senti
do dée se qu dad6 dô
Cene ll@lrr de 2022, dinl
8âdos FIo pelo Iísd'"tô Nâ
ciônâl dê Estudú e P6quis
Edueio@is Ânhio T.ieiú
(IneP) aPonbm que Fôd..le.
à é ãtulmentê, i àpirâl ba
6ilcin on â mior obelt@
ilê hârridnas em r.npo inr.-
grâ1, Õa ú tot!.1 d. I14.752
êiudanresbeneficiado§oq$
6r6po!d. i 57,9% ilâ rêde
Àén disc 60 ejâ cón.i
d.ado áp.6 ô Xtuüô Fu
dãrMul, á pôrenb8.m da
@b.tun dâ épitâl cêreBe

Os dãdN .L 2022 hbén
@lam quc ô muni.ipio
+mtuu o mior m.inên
b no .ràttmmb de tenp.
ft8rãf, om m âlftdo
r.8i.tràdôd.,1*,mmdq
indiê úpmor à n di! ds
aPiha de lsx. No Ctuô
re.br de 2021, d Éidâat já
haür sidô Íeó.ndida como

â miü côô.nna quedo ri
nÀa 49,1%d6 6nü4&§ ma
Ercdado, .m Lhpo iúEaI
nimem 6G quâ .mpondiâ
â r:9.156 b€..lici.do& Em
núllMs ab$nrbs Foltâlsa
alpâ o s.gudo lug:r ênúe a
ap,eis d! páÀ m dúai]M
b m hpô ütêgÉj, lsdô
â íêitq por ermplo d! S.iô
Pâulo que pl§i 39.079 ma

O fo@ prin.ipâ1, §.gudo
à Pr.feituh, é Div.6â1iâ
o .úino .n Empô inkSà
parâ os âluóG dô 6. ao 9. mô
dô EDsúo Fúdamàt , A.
modo a k8ur s m.6 glô-
bair da .'iuoçá.. sêglndô
infom.do p.lâ Bêúc aúl
menr, 909{, dê r.l Púbü@ já
se en.ôlta mâtdculaô nô
rere.ido nôdêlô dê ensi.Õ.

MetaE para o luluÍo
DuEd. o mieio. keêi-

@ inturo qq dêdê o ií-

ciô drB.dáo.LSanl ô M!d.i
!ôlá in6iu PJ 163.533.?VJ3
6 lM úidré edrráG
mi; üEu3lad6 e fünG

']@b 
lúülm.ntg há m

ât@ & IJ 173.765.12461
páE a equipátu qu di.
mgdaãaConôlr@F@
Ê úmchito,, gà1i. rurdPâl
@nebiliarí n 705.914731175
drdDlts po6 . ftltôri. d.

os vâlôÉ détinado!
pâÉ ar Esld d€ Tempo
Intêrcl lmrm o ad(ão d.
seis em uidade. nà R.de
Mui.ipá1, o qu. ôÍ.spoí-
d2 á um ifrà{ihênb de R§
74.ó69,s13,19, ()3 baiÍ6
@tmpbdo, folm Vilâ ve
lha, Âuúú NuD6, B.roso,
Siqueir{ Pr$ideDr. vdga
ê Cars ó Do@, Átu.lm.nt ,

Iorril.a conr. .on 33 !Tk.
sêgnndo iníômâdô p.l,
!i.fÊnúa, oüB kE uidi
d.s * o@nt@ .h cont

e

educa

hçào ., aré o6naldaBBrãô,
en 2024, o obj.tirc. qu 23
nôvôr .quipanúrôs dô tipô
sejú dee8ra, torâlimdo

Qunto G oulror lip6 .le
êquipá$ênlo. êdua.iôn.i§
â PÉGitu &blhou qE já 6-
ú hi.SE 24 mw CEI§
qE pasôüb]u À sberG
de 4 nilEga.qE aÉ o 6
.,1.1Írpújm@o!úrrm
dtsô uid.d6 hbam d.w
à.8rc 50. Rtdtute â
g6rtu êítêgú riÉ n@ Ei-
..1Ã de Tdnlo hEiâI Ol@
&t? 61â0 ú MrçàÀ qünio
§ E&d. Amlnha há cim
êm t^ôrlá a àpnal em baims
codo pilubu, O ja Por
tuC, lddim dis olivein§
Sltiô Sáo Joáo . Bar6 dô C.
uÁ. Dêtu. tês fôlM imn
BBds po! sstô. Até o 6h
do bsddc â pmn.§ á de
q!ê !ôdâ1.â alene o iôdi
cê dê 50 Escôlâs &eniDh,s.

INTERIOR

Proteç à crianças e jovens
O d.!ut do llder do Goremo.â 

^s.Dblói., 
Rômêu

Ál.ligueri ipiesenrou poj.io que ra6 dâ pbreçÀo das
üiânÇ8 c adoles.enres, Propôsitur! quê t meno 6na
Iidad. dcs.mp.nhâr ô co.tole, o a.oopânh.m. o.i
6seli2.çàô dd poliú@ públicd de prôreçàô ê lnmoçio
sociâl dás úüdÊi, Jos adol.s.nt s. !4 fânúâs. Por
bnro, p,$ou, [ámiráÍ nà Asmbl! à Legtrlariv, prô]êiô
dcruronrdúd.purÀdoRômeuÁldi8unllDTr,'derdo
8ôvêrDô, qu. dispô. sobr. á Íi1çiô do ob.ervarório de
prohçio Int grâl à Clilnçâ . âo 

^dôlesc.re 
no &kdo

do CÊ.rá. Propôsnur que r.n como 6i.lidádê dê$n-
p.trhir o cônrrole, o a.ônp hâm.nrô. â Ás.aliaçio
de pôliticâ! púhlicd de prorçao . pónoçáo rdial da.
.riínçd, dos adolÊÍ.lis c 4.. fânítas

Saiba mais
. Em rlusLha o âuror do pmr.ro óh hqu.se

to @õí.nt. iirs pôlltid públi.ãs rlatiws io rêm., ê
,frrnáqu. ôobreP ôno Ácd, r.sponsâvd pô,.rrter
.s.pàpel\.nrDl Seg!ndo^ldiBu.n,à,4íãdàp'o.
posb é posibilibr quê .ri.!É! e dol.sc.nts t.nhrm
mâior.§ .ôndiçó* .t s. dc$nyolrcr d. foÍmâ pl.ni,
rêpêitâdôs t dos os direiios .l.nodô. náô ó E Con§
tituiÉo r.d.râI, côhô dd6én no Est!tulo dá criânçâ .

Também impoÍtanto

da scidade com u io&: deê Àldiswi

ADrangánch
s. criado, o ob.êrvdóno d...nvolvêá $as atiüdâd.s

.on ât.nçãó aos se içs d. ÉcEaçàq .spô.te, .du-
càçàô,súdq cultuE, hE(?ro6ssionalüâçàoeourús
qúe t .ham pôr inilidlde o des..vôMrenro psiquicq
tu,co. morál. s.àl S.mpir em ôbrenÀníã is polrks
. reNiçôr d. r$ietancr! !o.'al à.írça. ào idol?*úk.
e ror çmços.rpê.ia6 dtrpo*os no Eí.1úrôdrCr çr
e do adol6c.nr.. s.rás.rido por uh óÍqào.oleÍiado
consrudô nor kroor lmlarônd de DrrLim dô
Podú E ..uhvo o proF; ro' hdo.m pknrnô. çp.
orrl:116dâas1

Tauaens€8 íâstoiam
Neí. r.rçà.fe'E,l{ d. mrrçu d. u021, or Éurên&3

d. h. mrn.i,à B.ml s? r.3ôàrm com ô úiv.6eô
do D.l.Bãdo 

^pos.nbdô 
dÀ Poh. à Civil do tlhdo, Dr

loàô Câdelô SÕblinho Pâ$â'dô dôs 30 m.s âindr lúci
do, elÍ.lo r<ord. orbuú íaror em rrvoÍ dà rsxBn(à
dô C6l. or Êmbákrdrôr.porB Dor m.lhôÉ! dE
pá6 bno!. O.niv.NaÍidr.é d. úaAiciônilFdflia
C.§.1ô do ÍâürMônb1çà

CooÍdenação da bancada
Agrd. {ê pãm e*à rerçá. Í.i Íâ .m BDrilh, . s.olha

do Coorden.dôdâ) d. Bsc â Fêd.r.l C.ú.n.ê iu.ro
I CÀmíá FedeEl. Os 22 panamrnk6q( Íormam a
túüd. 6raÍ1m eDtr. Eduàrdu B,*-t (pDT,. Lu,
ziM.Litu (P1'). H, n uÊl.rpe.buv,!ôbEàeÍoüa,
p.lâ 

'nfluéncts 
qu. púsür r teÍ o CoôrJ.nadoÍou

Coord.nâdôn jurto ao cônsft$o Nacionâl ê iDro aos
gov.r.os ledBal . enâdual.

Licitaçáo Bm JaguaÍibe
À Prctêirum Múicipildehsu ibe,nunr: prão

di,:4 sndoúô qu. ÍiÉ hoh\ãô {bk â.odrjhçáô,L
.mpkn pa únnÍuçiô de 10 rúmulôt dedu B,v.k!
( 20 úe uê53,v.rà. pÍé hbncâd4 tu quJm.,r..t
rmplLaçáodoCcm êno PublcoSáo M'pd 

^(ero,.oô respo,§âbilid.dê da Secr.úi. .L In&a.dluturâ dô
Municlpiô. Esrâr6 enrôs

Sarto anuncia pacote d
R$ 350 milhões para a ç
O principal objetivo da gestão municipal é ampliar a rede municipal
de ensino em tempo integral e cumprir com os planos de governo

s4lô lnÍomo! qü 03tê é o mak Da@b do m§ iú6ümànL§ p@!6dueção na hhtóía & loíarca

RrpE - 
^vrso 

oE Lrcrr çÁo - pREcÀo pÊEsENcaL,i.
açó€sdomunicipiodêÁ8.

dlseo§IçáÔd6r^isísg.
d6, 3 ricibÉô nã hodâiidad€ PÍa
PPRa dô IF mênÕÍ p.eço poÍ rorê cuF objeb é a erêÇ.ô dâ

eJsqub]Çã.dêgéiêloâ3lfu.licG

s ônvóto9§ sÍá no d â 27
EEiníomãçõô3ôâ3âbda

cooissô dô Lrc béo, s uâda àÁv
ôu psro rêrêiôn. (33) 3s30,

RIPÉ

\oFt
(.)

o DEt

eh.I:.nrorJoti.Eo6t dô.@.br


